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Program 

Årsmøte  i Møre og Romsdal bonde og småbrukarlag på Hotel Alexandra  i 

Molde 7.-8.mars 2025  

FREDAG 7.MARS 

KL.10.00-16.30 
Landbrukskonferansen 2025:  

Bæreekraftig matproduksjon i et evighetsperspektiv 

Kl.19.00 ÅRSMØTEMIDDAG 

LAURDAG  8.MARS    KL.9.30-16.00 

KL.     9.30      ANKOMST. KAFFE/TE OG NOE Å BITE I 

KL.    10.00     ÅPNING OG KONSTITUERING AV ÅRSMØTET.  

                        -VAL AV ORDSTYRAR OG REFERENT OG 2 TIL å SKRIVE UNDER PROTOKOLLEN 

                        - OPPROP 

KL.   10.15       LEIARS TALE 

KL.  10.30        ELLEN MARIE SØRUMGÅRD SYSE, STYREMEDLEM I NBS, HAR ORDET 

KL.  10.45        POLITISK DEBATT 

Kl. 11.30          HELSINGAR TIL ÅRSMØTET 

KL. 11.45        UTSJEKK. LODDSALG/SALG AV t-skjorter ( KONTANTAR ELLER VIPPS). 

Kl.   12.00        LUNSJ 

KL.  13.00        VALNEMNDA SITT FRAMLEGG 

KL.  13.20        ÅRSMØTEVERKSTAD      

KL.  14.00       OM GJENSIDIGEAVTALEN/HMS 

KL.  14.20      ÅRSMØTESAKER                                                                                                                                     

                         -GODKJENNING AV INNKALLING OG SAKSLISTE 

                         -GODKJENNING AV ÅRSMELDING 2023 

                         - GODKJENNING AV REGNSKAP 2023   

                         -  INNKOMNE SAKER 

                         -  UTTALAR FRÅ ÅRSMØTET  

                         -  ARBEIDSPLAN OG BUDSJETT FOR 2024. GODTGJERING TIL TILLITSVALDE 

                          -  VAL 

KL.  15.30 – 16.00  LODDTREKNING,AVSLUTNING OG VEL HEIM 
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                       Helsing frå leiar              

                  

 

2024 har vore eit år for historiebøkene for norsk jordbruk. Møre og Romsdal 

Bonde og Småbrukarlag har hatt mange viktige sakar å arbeida med. Vi har 

prioritert talgrunnlaget. Den viktigaste saka for bøndene og våre medlemmar 

slik vi har oppfatta, har våre økonomien i næringa. Det har derfor vore lagt ned 

utallege timar for å påverka gjennom debattinnlegg, møter, e-post og 

telefonsamtalar med ulike aktørar. Som fylkesleiar opplever eg at NBS og 

Bondelaget ikkje heilt har spelt på samme lag i denne saka. Difor har det 

dessverre også vorte bruka mykje tid på å få med oss Bondelaga. Dette er noko 

vi bare delvis har lukkast med.  

18 April 2024 var talgrunnlaget ope til votering i Stortinget. Ingen forslag fekk 

fleirtall, men regjeringas forslag vart brukt i jordbruksoppgjøret.Dette  innebar i  

praksis ikke  nokon endring av inntekta til bonden, Begrensningane som låg i 

talgrunnlaget førte til at verken årets krav frå jorbruket eller det endelege  

jordbruksoppgjøret  vart høgt nok til å gje den nødvendig opptrappinga i 

inntekt som trengst.  

Kampen om ærlige tall er ein kamp vi må fortsetta til den er vunnet. 

Styret har også prøvd å stille opp i andre sakar så godt som det lar seg gjera. Og 

vi har fordelt arbeidsansvaret, Samarbeidet mellom oss i styret meinar eg har 

fungert godt. 

 

 

Helsing Ola Kvendset 

Fylkesleiar  i Møre og Romsdal Bonde og Småbrukarlag   
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TILLITSVALDE 2024   

  

          LEDER  Ola  Kvendset 

 

            NESTLEDER      Vibeke Evensen 

        STYREMEDLEM    Bent Konrad Moen 

            STYREMEDLEM    Ivar Vullum        

     STYREMEDLEM Ingvild Asphol  

1. Vara: Per Oddbjørn Røkkum, Rindal og >Surnadal BS 
2. Vara: Tuva Torstensen Mugaas, Norddal BS 
3. Vara: Victoria Narvesen Lid, Halsa BS 
4. Vara: Lars Wiik, Halsa BS 

Revisorar:  Oddbjørn Reiten  og  Hilmar Kleppe ( vald for 1 år) 

Valnemd :  Ingvild Hansen Nystad – Lars Wiik – Monika Renate Sande  

 

Rovviltkontakt: Ivar Vullum/ Per Oddbjørn Røkkum 

Kvinnekontakt:  

Leiar Aksjonskomite: Ola Kvendset  
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MEDLEMSSTATUS – LOKALLAG 

Fylkeslaget har ved årsskiftet 455 medlemmar, det er 25 fleir enn same tid i fjor . Det er innmeldt 46 

nye medlemmar i 2024, 25 medlemmer er utmeld. Mange  oppgjev at dei har slutta med gardsdrift, 

pensjonering  eller endring i helse og nokre melder «for dyr kontingent» . 

Møre og Romsdal BS har 19 lokallag. 4 lokallag (Eide, Sunndal, Smøla og Frei) har ikkje hatt drift på 

fleire år. Det vert arbeidd med ulike løysingar som samanslåing/stimulering til ny aktivitet. 2 lokallag 

har endra namn; Nesset BS heiter no  Molde BS og Fræna BS heiter Hustadvika BS. Stranda avholdt 

årsmøte i 2023 og gjorde vedtak om nedlegging av laget. Etter vedtektene skal midler i nedlagte lag  

overføring av midler til fylkeslaget. Etter normallovene i NBS skal midler frå nedlagte lokallag deles 

likt mellom fylkeslag og landslag. Bankbeholdninga ligger pr.31.12.24 i nettbank bedrift hos 

fylkeslaget. Rindal og Halsa  høyrer frå 2020 til Trøndelag. Ein må etter kvart avklara kva for eit 

fylkeslag;Sør-Trøndelag eller Møre og Romsdal;Halsa BS ønsker å vere tilknytta .Likeså dei 

medlemmane som er bosatt i Rindal.  

 

 

                                                   ÅRSMØTE  2024 

DELTAKARAR PÅ FYLKESÅRSMØTE  LAURDAG 9.MARS PÅ HOTEL SCANDIC ALEXANDRA I MOLDE 

 

UTSENDINGER  

Marit Helene Rønnekleiv     NORDDAL BS 

Martin Lyster                        MOLDE BS 

Lars-Helge Eidhamar (Hilde Legernes fravær) RAUMA OG VESTNES BS 

Johannes Torvik Aasen       HALSA 

Lars Wiik                              HALSA 

Gunmar Grimstad                HAREID/ULSTEIN/HERØY/SANDE 

Heidi Hogset                                GJEMNES OG TINGVOLL BS 

Kristine Måløy                             GJEMNES OG TINGVOLL BS 

Kjersti Heim                                 GJEMNES OG TINGVOLL BS 

Jan- Øystein Aksnes                   VOLDA OG ØRSTA BS 

Gudveig Margrethe Berge         VANYLVEN BS 

Monica R. Sande Sjåstad     VANYLVEN BS 

Stine Rimmereid-(+ leder valgnemnd) FRÆNA BS 

(Geir Hauge -sjukefravær       FRÆNA BS) 

Leif Inge Grebstad-istedet for Tarjei Tandstad SYKKYLVEN BS 

Nils Sigurd Drabløs                SYKKYLVEN BS 

 

 

Ivarna Bjørshol                       AVERØY BS 

Torbjørn Aae                          AVERØY BS 

Ola Kvendset                         RINDAL OG SURNADAL BS 
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Per Oddbjørn Røkkum-istedet for Sigmund Moen Trønsdal RINDAL OG SURNADAL BS 

(AURE BS-ingen utsending) 

(HORNINDAL-ingen utsending) 

INNLEDER       Ellen Marie Sørumgård Syse      – styremedlem NBS   

FYLKESSTYRET 

Stein Brubæk    - fylkesleder 

Bent K. Moen     -styremedlem 

Vibeke Evensen-   - styremedlem  

Eli Kristin Aalbu Sæther  – fylkessekretær -ansatt 

(Per Oddbjørn Røkkum (fungerende 1.vara) –– endret til utsending Rindal og Surnadal BS) 

OBSERVATØRER 

Kristianne Bratsberg Aae – AVERØY BS  

(Kjersti Heim – Gjemnes og Tingvoll BS –endret til utsending Gjemnes og Tingvoll BS) 

(Arve Larssen Helde – Molde  BS-  -fravær) 

GJESTER 

 -MØRE OG ROMSDAL SAU OG GEIT – Anlaug Rekaa                                               FK AGRI   - Atle Roset 

 -MØRE OG ROMSDAL 4H – Ragnhild Bjørkedal                                                        STATSFORVALTAREN I MR  - Frank Madsøy 

 -NORTURA SA – Sverre Tyldum; (AU-Midt+Konsernrådet)                                    Geir Inge Lien -STORTINGSREPRESENTANT SP (MR) 

 

               

 

 

                                                 Frå fylkesårsmøte 2024 . Foto Eli          
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ÅRSMELDING FRÅ STYRET  
 

Det er avholdt 3 fysiske styremøter og 7 styremøter digitalt.  

Det har og vært 3 digitale orienteringsmøter i styret og 3 digitale medlemsmøter 

Fylkeslaget har deltatt i alle representantskapsmøter og fylkesledermøter, dessuten i de fleste 
teamsmøter som er avholdt i regi av NBS. 

Fylkeslaget har selv holdt 3 teamsmøter med lokallaga i fylket. Fylkessekretær har deltatt på årsmøte  
i Fræna BS.  

Viktig arbeidsområde  i år har vært å få på plass opptrappingsplan i jordbruket, riktig tallgrunnlag for 
jordbruksforhandlingene og fokus på hva som må til for å auke sjølforsyningsgraden i norsk 
matproduksjon  

Stein Brubæk representerer småbrukarlaga i Midt-Norge i styringsgruppa for Kompetansenavet for 
lokal mat i Midt-Norge, og har vært  leder av Lokalmatutvalget i NBS.  

Vidar Henden har representert  fylkeslaget på et møte om situasjonen for Jordbærproduksjonen i 
Valldal. Olav Bjørn Nilssen deltar på vegne av fylkeslaget et veterinærvaktprosjekt i midtfylket. 

I regi av Mattilsynet i Midt-Norge har Stein Brubæk/Vibeke Evensen deltatt i  teamsmøter ang 
dyrevelferd i samarbeidsprosjektet «Sammen for dyra» . 

 Fylkeslaget har deltatt i oppstartsmøte og avslutningsmøtet for mentorordningen i Møre og 
Romsdal. Vibeke Evensen / Ingvild Asphol har  deltatt i samarbeidsgruppa for Økologisk landbruk i 
regi av  Statsforvalteren. Ingvild Asphol har også deltatt i styringsgruppe for et prosjekt om fornybar 
energi i landbruket. 

Ola Kvendset sitter som vara i områdestyret for Trollheimen Verneområde. 

 Vi har deltatt i dialogmøter med forvaltninga om rovvilt og vært tilhører i møte  i rovviltnemnda. 

Vi har fått til høring saker ang. forslag til verneområder for skogarealer gjennom frivillig skogvern til 
høring. Vi har  lest igjennom og sendt videre til lokallagslederne i de områdene vi har aktive lokallag. 
Har også mottatt kommunale planer til høring.  

Fylkeslaget har deltatt i fleire  årsmøter ; Landbruk Nordvest (Bent Moen), Møre og Romsdal Sau og 
Geit( Ola Kvendset), Studieforbundet natur og miljø(Ola), 4h Møre og Romsdal (Eli) og i debattmøter. 

I det Regionale partnerskapet har vi vært med å diskutert prioriteringeri tildeling av IBU-midler 
(investeringsvirkemidler) og sett på situasjonen for tidligere pelsdyrbønder i Møre og Romsdal. Vi har 
gitt innspill til saksframlegg i fylkestinget om jordbruksforhandlingene og  rovviltsituasjonen i fylket. 
Regjeringas arbeid med «Mer lokal mat». Vi har vært med på gjennomgang av handlingsplana i den 
regionale landbruksstrategien. 

MRBS har avslutta sitt ungdomsprosjekt i 2024 med økonomiske stimuli for å få med unge 

medlemmer til møter i organisasjonen. 

 



 

12 
 

 

Fra «Garden som ressurs»;  Josybuda , Kalvatn                     - og fra Økoparken, Tingvoll. Foto Eli S.  

Fylkeslaget har deltatt i Landbruksselskapet, og fått innvilget midler til et nytt prosjekt med tittel 
«Med garden som ressurs» . Vi har gjennom prosjektet vært medarrangør for mobiliseringsmøter i 
Tingvoll, Averøy og Volda. 

Fylkeslaget har deltatt i stand og arrangement både under den Norsk Matfestivalen i Ålesund og 
Dyregod dagane på Batnfjordsøra. På Dyregod-dagane deltok vi i skoleopplegget for 10.klassingar 
med tema bærekraftig matproduksjon. 

Vi har deltatt med innlegg i møtet som Statsforvalteren har holdt med alle kommunene i fylket samt 
det såkalt Landbruksmøtet hvor hele landbruksnæringa møtes. 

Vi har deltatt i  planlegginga av den årlige Landbrukskonferansen som arrangeres i samarbeid med 
Bondelaget og Statsforvalteren. 

Fylkesstyret har gjennomført studiearbeid i forkant av JF  2024 og 2025. 

Ingvild Asphol   møtte for fylkesleder på fylkesledermøtet og representantskapet i forbindelse med 
landsmøtet på Gardemoen i november. 

Stein Brubæk ble tildelt æresmedlemsskap i Møre og Romsdal Bonde- og Småbrukarlag ved sin 
avgang som mangeårig fylkesleder  - til sammen over 20 år! 

 

                        

                     Frå Småbrukarlagsstanden på Dyregod 2024. Foto Ola Kvend 
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                                     «Gjermundneskua» blir mjølka på Matfestivalen 2024 i Ålesund. Foto Eli Sæther  

 

 

UTTALAR – INNLEGG – PRESSEMELDINGAR – KRONIKKAR 

 

 
 
 

UTTALAR FRÅ FYLKESÅRSMØTET 2025  

sendt til lokal media og alle Stortingsrepresentanter frå Møre og Romsdal 

 

VI TRENGER FLERE BØNDER OG BEDRE UTNYTTELSE AV VÅRE UTMARKSRESSURSER!! 

 

I en urolig verden begynner den norske forbrukeren å erkjenne at vi må produsere mer av maten vår 

selv, og på egne og fornybare ressurser. Samtidig må landbruket redusere sitt miljøfotavtrykk. Dette 
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avtrykket har to viktige dimensjoner, klimagassutslipp og arealdisposisjoner som truer biologisk 

mangfold. I Norge forfaller store beiteområder i utmark på grunn av for få beitedyr.  

Når Norge har 3% dyrkajord men hele 86 % utmark og beiteland, og mye beitemark gror igjen, legger 

det en del rammer rundt hvilket landbruk vi må legge til rette for om vi ønsker oppnå viktige 

bærekraftsmål. 

Dyrkajorda må prioriteres til korn, frukt, grønnsaker og vinterfôr til dyra våre. Dermed må vi legge til 

rette for beiting mest mulig i utmark. Det vil stille krav til betydelig omlegging av norsk husdyrhold.  

Store besetninger vil ha problemer å beite i utmark. Utforming og plassering av fjøs, samt utviklingen 

av storferasene gjør dette ytterligere krevende. Vi må utvikle en politikk hvor det skal lønne seg for 

bønder å tilpasse dyreholdet til det ressursgrunnlaget bruket har, både på inn- og utmark. 

Skal vi opprettholde matproduksjonen må vi derfor ha flere bruk med mindre besetninger for å 

kunne utnytte beiter på en bærekraftig måte. Samtidig må vi ta vare på de bruka vi har. Vi har ingen 

bonde å miste.  

Løsdriftskravet må håndteres slik at ikke alle melkebruk må bygge nytt. Bygningsmessige utbedringer 

og driftsmessige løsninger som ivaretar dyrevelferden må prioriteres. 

Et økonomisk krafttak for å ta opp igjen seterdrifta vil være et prosjekt av nasjonal verdi både når det 

gjelder kulturskatter, biologisk mangfold og en bærekraftig matproduksjon.  

 Årsmøtet i Møre og Romsdal Bonde- og Småbrukarlag 9.mars 2024. 

 

Nytt tallgrunnlag skal ikke sminke realitetene 

Møre og Romsdal Bondelag og Møre og Romsdal Bonde- og Småbrukarlag sine årsmøter kommer 

med denne felles uttalelsen. Molde 9.3.24 

Norske bønder har bedt om en opptrappingsplan og nytt tallgrunnlag for 

bondeinntekta i lang tid. Fredag 8. mars la regjeringen endelig fram sine planer 

for å heve lønna til bøndene, Øke selvforsyningen, samt et nytt tallgrunnlag for å 

beregne hva bonden faktisk tjener. Det er bra at regjeringa omsider legger fram 

disse planene, men dette er ikke godt nok for det løftet norske bønder trenger. 

Økonomien på mange gårder i fylket er dårlig, og det trengs virkelig en 

opptrappingsplan for hvordan inntektene skal løftes de neste årene. 

Bøndene i Møre og Romsdal mener at 

• Regjeringas forslag til effektivitetskrav er feilslått. Det er store 

variasjoner i de naturlige forutsetningene på norske gårder, og det må 

inntekstberegningen ta hensyn til. Tallgrunnlaget må vise hva bøndene 

faktisk tjener. Alt annet blir å legge sminke på realitetene. 

• Regjeringa holder på at et årsverk i landbruket er flere timer enn for 

lønnsmottakere. Per i dag må bønder jobbe 19 dager mer enn andre for å 

ha arbeidet et årsverk. Dette er utdatert. Når bondens inntekt skal 
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sammenlignes med lønnsmottakere, må det vi sammenligner være mest 

mulig likt. Det er et prinsipielt spørsmål, selvsagt skal det være like 

mange timer bak et årsverk i landbruket som i resten av samfunnet. 

• Egenkapitalen bonden investerer i gården må ha en fornuftig 

avkastning. Regj eringen har utelatt jorda, som er selve grunnlaget for 

matproduksjon, fra egenkapitalen. 

Bøndene i Møre og Romsdal mener det burde være en selvfølge at den 

inkluderes. 

Deler målet om Økt selvforsyning 

Regjeringa har lagt fram en plan for å Øke selvforsyningen fra 40 % til 50 0/0. 

Dette er et mål vi støtter fullt ut. Men det er ikke slik at selvforsyninga Øker av 

seg selv ved at denne Stortingsmeldinga blir lagt fram. En viktig forutsetning for 

Økt selvforsyningsgrad er å Øke inntekta til bonden. 

Hovedproblemet oppstår når tallgrunnlaget som alle disse planene baserer seg på 

ikke viser virkeligheten. Ingen grupper i samfunnet ville gått med på at 

lønnsforhandlingene skal baseres på at de tjener 20 prosent mer enn de faktisk 

får utbetalt, med argument om at noen kollegaer har potensial for å bli mer 

effektive. 

 

 

PRESSEMELDINGAR   

Generasjonsskifte i Møre og Romsdal Bonde- og Småbrukarlag. 
 
 Stein Brukbæk takker av etter minst 25 års som fanebærer for bønder og småbrukere, 
både her i fylket og også på landsplan. Med et brennende engasjement og ståpåvilje har 
han kjempa for bedre kår og større mulighetsrom i jordbruket, og særlig for de minste 
bruka. Gjennom det arbeidet han har lagt ned blant anna i Internasjonalt utvalg i NBS har 
han vært en foregangsmann når det gjelder å se norsk matproduksjon i et globalt 
perspektiv. Bærekraftig matproduksjon har for han vært et mantra lenge før norske 
myndigheter tok inn FNs 17 bærekraftsmål i forvaltninga av Norge. Stein har og bidratt, 
og bidrar fortsatt, til å utvikle markedsmuligheter for lokalmat, slik at bønder kan selge 
sine produkter til en mer rettferdig  pris. Og parallelt med sin formidable innsats i 
organisasjonslivet har Stein Brubæk ført videre og utvikla drifta av sin egen gard , 
Brubekken, et brattlendt og tungdrevet småbruk ved Tingvollfjorden. Der fiske i fjorden 
og andre tilleggsnæringer tidligere kanskje var vel så viktig som det en fikk ut av jorda. 
Og med utgangspunkt i garden sine ressurser har han fått det til på en måte som ingen 
skulle tru gikk an! På årsmøtet i helga ble Stein utnevnt som æresmedlem av fylkeslaget. 
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Ola Kvendset tar nå over lederklubba. Han får med seg med seg Vibeke Evensen 
(Sykkylven) som nestleder. Bent Moen (Hustadvika) fra det tidligere styret er fortsatt 
med, mens Ivar Vullum(Halsanaustan) og Ingvild Asphol (Molde) er begge nye i styret. 
Per Oddbjørn Røkkum ble valgt inn som møtende vara.  
 
Ola Kvendset har siden han ble valgt inn som nestleder i 2023 deltatt aktivt i arbeid med 
å utarbeide en  plan for auka sjølforsyning gjennom NBS, og ivret  for å få på plass et 
nytt tallgrunnlag i jordbruksforhandlingene. Han har i likhet med sin forgjenger heller ikke 
tenkt å ligge på latsida når det gjelder å stå opp for norsk landbruk og matsikkerhet. For 
å si det med Ola sine egne ord: 
 
«Jeg er både stolt å ydmyk over å bli valgt som ny leder. 
Det er et verv jeg ser på som bærer med seg et stort ansvar. Og et behov for å få stoppa 
bruksnedlegginga og snudd utvikla er stort. Det er alt for mange som allerede har lagt 
ned. 
Næringa må få lønn og sosiale vilkår som andre, skal vi sikre rekruttering. Til det jeg 
mener er verdens beste jobb. Hadde jeg ikke ment det, ville jeg slutta for lengst. Det er 
kjærligheten og gleden av å dyrke jord og stelle med dyr, som gjør at vi enda har 
jordbruk. 
Jeg lover å stå opp for næringa og de som har valgt meg. Å kjempe for rettferd for 
bonden. 
At planteproduksjon i hele Norge skal bli lønnsomt. 
Som vil øke sjølvforsyningsgraden, og dermed sikre matsikkerhet til alle andre. 
Det er derfor vi har landbruk i Norge, ikke fordi det er gøy å kjøre traktor.» 

 

Gaupset 12.3.24, Eli Sæther – fylkessekretær i Møre og Romsdal Bonde og Småbrukarlag 

 

 

 

Høringsinnspill, brev til forvaltninga mm. 

 

 

 

INNSPILL TIL OPPTRAPPINGSPLAN I NBS FOR NORSK JORDBRUK. 

 

Møre og Romsdal bonde- og småbrukarlag er enig i intensjonen med plana: bonden skal ha en jamnstilling økonomisk med 

andre grupper i samfunnet. Bonden er svært viktig for den norske befolkningen som matprodusent, men også for samfunnet i 

et totalberedskapsammenheng, kultur, landskap, og at hele landet kan tas i bruk.  

Møre og Romsdal bonde- og småbrukarlag legger til grunn at det er ingen endringer i NBS sin politikk, verken i politisk 

plattform eller i prinsipp-programmet.  

2,3,2 Økt selforsyning 

Møre og Romsdal bonde- og småbrukarlag stiller seg fullstendig bak beskrivelsen i 2.avsnitt om at det er lite rasjonalitet å 

hente fra ytterligere strukturendring, snarere tvert imot. Mange bruk har gjennom den økning i volum de har vært gjennom 

allerede møtt stordriftsulemper og har gjort seg svært sårbare overfor kostnader. Det hadde vært ønskelig i stedet å ha et 

moment med i plana over tiltak som er aktuelle for å dele opp igjen bruk og få flere nedlagte bruk i drift.  

2,3,3 Helhetlig bærekraft 

Dette er et svært viktig kapittel i og at det gir plana et internasjonalt argument under prinsipper om matsuverenitet og 

agroøkologi. Dette kunne gjerne vært nevnt siden det er med i vært vedtatte prinsipp-program. 

2,3,4 Tiltak mot overproduksjon 
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Det er viktig å innføre tiltak mot overproduksjon. Men import er også en viktig årsak til at man til tider kan få en 

overproduksjon. Det er problematisk at landbruket blir gjort ansvarlig for overproduksjon samtidig som man ikke har noen 

påvirkningskraft på importen. Dette er et dilemma som man må ta tak i. 

4  Investeringsbehov 

Kapittelet beskriver en utvikling som vi mener mest kjennetegner de store bruka som har ekspandert, til dels ut over sitt eget 

ressursgrunnlag. Vi mener det er feil å definere HELE nærings som kapitalintensiv. Det finnes alternativer. Det finnes gode 

eksempler på små og mellomstore bruk som klarer seg godt med et moderat investeringsnivå, og hvor man heller velger å 

beholde manuelle rutiner. Slik kapittelet er skrevet blir disse bruke nærmest erklært som ikke fremtidsretta. Vi vil gjøre 

oppmerksom på at målsetting fortsatt er å prioriter små og mellomstore bruk slik som også er omtalt i plana. Men dette må 

være mer enn ord og gjentagelse av vedtatt politikk. Det må synes. Det vil finnes melkebruk med 10 – 25 årskyr som velger 

ombygging i stedet for nybygg og uten robot.  

5 Inntektsnivå som forutsetning for forhandlinger.  

Også i dette kapittelet forsøker man å gjøre det til en naturlov at arbeide må erstattes med kapital. Men bruker utviklinga i 

industrien som eksempel. Vi stiller oss kritiske til en slik sammenligning og mener mye av denne utviklingen ikke er 

bærekraftig og har dessuten satt Norge i en svært sårbare stilling med hensyn ti totalberedskapen. Disse kapitla MÅ 

modereres for ikke å støte mange av være medlemmer bort.  

 

 

 

6 Produksjonsreguleringer 

Vi er svært glade for at kapittelet åpner med bekreftelsen om at målet er å  ha en god landbrukspolitikk som sikrer mange 

små og mellomstore bruk som driver basert på de ressursene som gården har. Man kommer heller ikke unna en debatt om hva 

som er akseptable avstand mellom driftsbygning og areal  

Vi forutsetter at det innføres en «fri-grense» for oppstart av sau på ca 20 -30  vinterfora. Denne driftsformen er svært vanlig 

for unge og nye bønder som kjøper seg et gårdsbruk. De er verdifulle for bygdene og landbruksmiljøet og må ikke stanses av 

kvoter.  

Vi er også godt fornøyd med at det presiseres at driektesalg ikke skal underordnes reguleringser. Lokalmat er en etablert og 

viktig produksjonsmøte som i tillegg bør gis et eget avsnitt siden det er et viktig element i den økonomiske jamstillinga for 

landbruket. De tar en større andel av sine inntekter direkte fra markedet og fra kunder som har helt spesielle krav til sine 

matvarer. Vi foreslår derfor at det etableres et eget kapittel om lokalmat som bekrefter NBS sin videre satsing.  

7,1 – Totalberedskap 

Både Totalberedskapskommisjonen og Riksrevisjonen har satt ny fokus på landbrukets betydning i nasjonens totalberedskap. 

Det er viktig å beholde en matproduksjon over hele landet. Det som er lite nevnt er behovet for å ha muligheten til å foredle 

råvarer til holdbare matvarer også lokalt. Slik strukturen har blitt i foredlingsindustrien har det gjort oss sårbare med hensyn 

til en fungerende logistikk. Det kan man ikke forutsette vil fungere i en krise. Det å ha et stort spekter av anlegg og kunnskap 

lokalt er også et moment som vi ber blir tatt med i plana. 

7,3 Flere bruk i drift. 

Med bakgrunn i hvilke arealer vi har til disposisjon i Norge til matproduksjon er det svært viktig å synliggjøre utmarka. Det 

er nevnt flere ganger at Norge har bare 3 % dyrkajord. Derimot er det ikke nevnt at hele 86 % av Norge er utmark med 

beitekvaliteter i en aller annen form. Dette må synliggjøres og underbygger nettopp dette kapitelet som viser behovet for å få 

flere bruk i drift med tilgang til utmark.  

NYTT PUNKT : Lokal mat 

Det er i dag etablert et betydelig antall lokalmat produsenter og det er marked for flere. Disse henter en større andel av total 

omsetningen fra markedet og det gir derfor et grunnlag for bedre inntjening.  I tillegg vil mange små foredlingsbedrifter med 

kunnskap og kompetanse være et svært viktig virkemiddel for å heve totalberedskapen for mat i Norge.  

 

Angvik 15. januar 24  

Stein Brubæk 

Fylkesleder i MR BS 

 

 

Innspill studiearbeid del 2 - JF2024  Møre og Romsdal Bonde og Småbrukarlag 

1.1 Hvilke konkrete tiltak kan gi økt sjølforsyning i Norge? 

Skal vi øke norsk selvforsyning må vi ta ibruk den jorda som er gått ut av drift. Spesielt med tanke på å øke produksjonen av 

frukt, bær og grønt. Spesielt på Vestlandet er det svært gunstige vekstvilkår for slike produksjoner og det er mange små 

arealer som også er egnet til slik produksjon. Vi må styrke grensevernet. - Økt planteproduksjon må gjøres lønnsomt. Bedret 

lønnsomhet gjøres først og fremst gjennom bedre markedspris på produktene. Markedsprisen på produktene og kostnadene på 

innsatsfaktorene er viktigst for å avgjøre marginal lønnsomhet ved produksjonsøkninger/reduksjoner. NBS sin "Jordpakke". I 

dagens situasjon trengs det rause støtteordninger for å gi insentiver til å investere i jord. Ordninger for drenering, 

oppattgrøfting og nydyrking må prioriteres og oppjusteres kraftig slik at det blir mer lønnsomt å investere i jord. Et krafttak 

må tas for å øke antallet setre.  
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1.2 Hvilke produksjoner bør man prioritere for å gi økt sjølforsyning og hvilke konkrete virkemidler i jordbruksavtalen kan 

bidra til dette? 

Det må etableres tilskudd for små arealer av grønt. I tillegg må det etableres markedsordninger som er egnet for mange små 

produsenter. Gjennom tilskudd må det stimuleres til mer beiting i utmark og ikke at man bruker opp god fruktbare dyrkajord 

til beiting. Det må også stimuleres til produksjon av matkorn, men uten prisnedskrivning. Økt sjølforsyning krever at 

grasproduksjonen må økes. Høyere kraftfôrpris gir høyere verdi av graset. Dagens volumbaserte tilskudd på produkt og 

husdyr, må endres til å støtte areal/riktig bruk av jord, produksjonsvilkår og produksjonsmåte for ulike planteprodukter (gras, 

korn, grønnsaker, frukt og bær).  

1.3 Hvordan kan vi på best mulig måte utnytte ressursgrunnlaget på de enkelte brukene?   

Vi må ha en sterk struktur på tilskudd og teigbaserte tilskudd for å få størst mulig bærekraftig produksjon på alle arealer.  

1.4 Hvilke utfordringer finnes, og hvilke konkrete tiltak bør gjennomføres for å styrke norskandelen i både dyrefôr og 

plantebasert menneskemat i din region? (Oppgi region)  

oppdelte, bratte og tungdrevne arealer. Mange små og tungdrevne bruk er gått ut av drift. Stort behov for grøfting, 

istandsetting av tidligere dyrkajord og nydyrking. Disse satsene må prioriteres og oppjusteres kraftig slik at det blir mer 

lønnsomt å investere i jord. Teigbaserte tilskudd,driftsvansketilskudd. Stimulere grøntproduksjon og kornproduksjon på 

arealer og i områder med klimatiskeforhold som er egna for slik produksjon. Markedsordninger som for mindre 

produsenter/småskala. 

2. GRUNNLAG FOR JORDBRUK: AREAL OG FOLK  

2.1 Hvordan kan vi bedre arealgrunnlaget gjennom virkemidlene i jordbruksavtalen?  

Det må tas på alvor å etablere ordninger som stimulerer til at areal som er ute av drift igjen produserer mat. Ekstra satsinger i 

områder med sterk bruksnedlegging og der beitedyr på utmarksbeite har hatt tilbakegang. Produktpris må økes, men det må 

etableres ordninger som hindrer at verdiskapinga forsvinner i mellom ledda. Det må etableres sterkere struktur på tilskudd og 

tak. Etablering av flere og samarbeidende lokalmatprodusenter vil gi bonden bedre økonomi og det sikrer Norge en mye 

sterkere beredskapssituasjon. 

2.2 Hvilke tiltak kan gjennomføres for å beholde, og gjerne øke, antall bønder (utenom å styrke økonomien)?  

Ansvarliggjøre og styrke regionene og kommunene for å holde arealer i drift og stimulere til videre drift av små og 

nedleggingstruede bruk 

2.3 Hvordan beholde og bygge opp arealbruken og produksjonen i din region?   

I Møre og Romsdal trengs det et krafttak for å ta ibruk areal gått ut av drift til produksjon av frukt og grønt. Likeså å styrke 

beitenæringa. Fylket er og vil alltid bli et grovforfylke. Fylkesstrategiplana for MR fylke har allerede etablert noen grep for å 

få dette til. 

2.4 Er det behov for avgrensede distriktssatsinger? I så fall, hvilke?   

I områder der produksjonsmiljø er i ferd med å forsvinne og antall bruk og jord er gått sterkt tilbake bør nyetableringer og 

moderate investeringer i driftsbygninger stimuleres ekstra. 

NBS har vært pådriver for å få på plass et teigbasert arealtilskudd for at tilskuddene skal treffe mer rettferdig i henhold til de 

faktiske dyrkingsforholdene på hver enkelt gård. Som en del av avtalen mellom SV og regjeringspartiene i etterkant av 

jordbruksforhandlingene 2023, ble det bestemt at det skulle settes ned en gruppe for å utrede dette. NBS har meldt inn Anton 

Langeland og Øystein Havrevoll som våre representanter. Gruppa har ikke startet sitt arbeid.  

2.5 Hvordan bør et teigbasert arealtilskudd utformes for å best mulig møte utfordringene i din region? 

Teigbasert tilskudd må ha en tydelig profil på arealenes størrelse, brattlendt, klima og vekstsesong.  

3. ØKONOMI OG STRUKTUR 
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3.1 Kravet om avkastning på kapital viser at det er behov for en vesentlig økning i midler over jordbruksavtalen. Hvordan 

kan vi best fordele en slik økning i avtalemidlene i tråd med NBS sine mål for jordbruket?  

3.1.1 Innenfor dagens tilskuddsordninger? 

Det er viktig å få frem et bedre tallgrunnlag. Men i diskusjonen og kapitalavkastning må man også ta hensyn til at man ikke 

får en uønsket og unødig overinvestering men at bruk kan få en god økonomi med den arealressursen som hører til garden og 

hvor det også stimuleres økonomisk til å velge en moderat investeringslinje til fordel for manuelt arbeide.  

3.1.2 Med nye tilskudd? 

Dagens volumbaserte tilskudd på produkt og husdyr, må endres til å støtte areal/riktig bruk av jord, produksjonsvilkår og 

produksjonsmåte for ulike planteprodukter (gras, korn, grønnsaker, frukt og bær).  

3.2 Hvordan kan vi hjelpe de store brukene uten å la det gå ut over de små eller bidra til ytterligere strukturrasjonalisering?  

Bedre markedspris. Stimulere husdyrbruka til bedre utnytting av brukets egne for og beiteressurser. Bedriftsutvikling med 

utgangspunkt i egne og loklae ressurser 

4. MÅLPRIS 

4.1 Hvordan kan man gjennom ordningene i jordbruksavtalen styrke økonomien i den produksjonen som tas ut av 

målprissystemet? Og hvordan kan man sikre økt pris på produktene?   

4.1.1 Melk: 

Dagens volumbaserte tilskudd på produkt og husdyr, må endres til å støtte areal/riktig bruk av jord, produksjonsvilkår og 

produksjonsmåte for ulike planteprodukter (gras, korn, grønnsaker, frukt og bær).  

5. GRØNTSEKTOREN 

5.1 Hvordan kan vi øke produksjonen av frukt, bær, grønnsaker og poteter med virkemidler i jordbruksavtalen?  

Skal vi øke produksjonen av grønt må det etableres alternative markedsordninger, kanskje distriktsvis.  

5.2 Hvordan kan vi øke produksjonen av frukt, bær, grønnsaker og poteter med andre virkemidler:  

5.2.1 Hvordan kan vi øke etterspørselen etter lokalproduserte varer?  

Det er stor interesse fra offentlige etater å kjøpe lokalt. Men da trengs en aktør som både tar et markedsansvar og logistikk.  

6.2 Hvordan kan virkemidlene i jordbruksavtalen brukes for å oppnå dette? 

Kylling kjøtt er alt for billig. Samtidig som man innfører grensevern må denne produksjonen få en rett pris som først skjer når 

kraftforet ikke er subsidiert. Om dette gir mindre volum så er det en fordel også med tanke på en bærekraftig norsk 

matproduksjon. 

8. PRODUKSJONSREGULERING 

8.1.1 Storfekjøtt 

For produksjoner som treng reguleringer bør man prioritere å gjøre dette med struktur og tak. Dersom det skal innføres kvoter 

må dette ha en gulv som ikke rammer de små som velger selv å ta markedsansvaret.  

8.1.2 Sau 

For produksjoner som treng reguleringer bør man prioritere å gjøre dette med struktur og tak. Dersom det skal innføres kvoter 

må dette ha en gulv som ikke rammer de små som velger selv å ta markedsansvaret.  
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9. PRISNEDSKRIVING KRAFTFÔR 

9.1 Hva er fordeler og ulemper med prisnedskriving på kraftfôr? 

- Norske jordbruksarealer på inn- og utmark kan i hovedsak brukes til høsting og dyrking av gras. Alle husdyr kan spise korn. 

Derfor er det prisen på korn som fôr til husdyra som legger grunnlaget for verdien av graset. Lav kraftfôrpris gir lav verdi på 

graset. Høyere kraftfôrpris gir høyere verdi av graset. Økt sjølforsyning krever at grasproduksjonen må økes.  

- Norske jordbruksarealer på inn- og utmark kan i hovedsak brukes til høsting og dyrking av gras. Alle husdyr kan spise korn. 

Derfor er det prisen på korn som fôr til husdyra som legger grunnlaget for verdien av graset. Lav kraftfôrpris gir lav verdi på 

graset. Høyere kraftfôrpris gir høyere verdi av graset. Økt sjølforsyning krever at grasproduksjonen må økes.  

11. VELFERD 

11.1 Hvilke tiltak kan gjennomføres gjennomjordbruksavtalen for å øke tilgangen på avløsere?  

Betre lønn. Avløsertilskott bør firedobles! da blir det et reelt valgfor en bonde å velge en kollega/arbeidskamerat istedet for å 

investere. En bonde trenger mer en kollega enn en robot.Praktikant/lærlingeordning, tilskott til etter/videreutdanning av 

avløsere og landbruksvikarer  

 

Uttale om prisnedskriving 

Uttale til  i NBS  mars 2024   

For å få opp sjølforsyningen er det nødvendig at verdien av grovforet styrker seg i forhold til 

kraftforet. Da er det nødvendig at man ser på prisnedskrivingen. Samtidig er det viktig å stimulere til 

økt norsk kornproduksjon. Aktuelle virkemidler: 

● økt markedspris for våre produkter 

● Økt tollvern 

● redusert prisnedskriving 

● tilskudd til dyrking og grøfting 

● beitetilskudd 

● teigtilskudd 

Nivået på prisnedskriving av kraftfor har vært mye debattert de siste årene. 

Formålet med virkemiddelbruken er å sikre avsetning på norsk korn og 

forhindre hjemmemaling.  

Prisnedskrivingen har økt kraftig fra 2017, da var på den totalt 700 millioner. I 

2022 ble det økt til 2,2 milliarder. Det vil si en tredobling på fem år. 

Grunnlaget for dette var økning i kornprisen, hovedsakelig på grunn av markant 

økning i kunstgjødselpris i samme periode. Prisnedskrivingen ble i dette tilfellet 

brukt som en kostnadskompensasjon. 

I samme tidsrom steg internasjonal kornpris mye, og ble høyere enn den 
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norske. Det ble derfor bevilget 300 millioner til å skrive ned importerte 

karbohydrater. Her ble også noen proteinvekster nedskrevet. 

Kostnadsveksten på dyrking av gras har hatt samme kostnadsvekst som på 

korn. Her ble mesteparten av kostnadsveksten dekket gjennom arealtilskudd, 

husdyrtilskudd og andre tilskudd. 

Det argumenteres med at ved lavere prisnedskriving vil kornprisen bli presset 

ned. Men når en inkluderer toll er differansen null, og en vil kunne 

opprettholde dagens kornpris helt uten prisnedskriving. Dette er tilfelle også nå 

da den internasjonale kornprisen igjen er lavere enn den norske og vi har et 

tollvern på 2,20 kr/kg. 

Hjemmemaling er noe som vil være uheldig for kanaliseringspolitikken, 

ihvertfall i de sentrale kornområdene i Norge. Økt forekomst av hjemmemaling 

i marginale kornområder, oghvis areal i grasområdene blir brukt til 

hjemmemalt kraftfor, vil dette kunne gi en bedre arealutnyttelse.  

Historisk har 20-30 øre i prisnedskriving vært nok til å forhindre hjemmemaling. 

Beløpet som fastsettes må ta høyde for inflasjon, og justeres opp ved behov. 

Hvorfor behovet for prisnedskriving har landet på på 1,30kr/kg for korn, 

3,16kr/kg for oljefrø/åkerbønner og 2,03 kr/kg for forerter har ingen så langt 

dokumentert. 

Prisnedskrivingen må ligge på det riktige nivået for å unngå import av forkorn 

fremfor norsk, og forhindre hjemmemaling. Prisnedskriving på importert 

karbohydrat gir lavere sjølvforsyning og må omfordeles til andre ordninger i 

vårens oppgjør. 

Prisnivået på kraftfor er avgjørende for om arealbruken blir lønnsom for 

husdyrbønder med drøvtyggere. I dag er kraftforprisen lik snittprisen på 

grovforkostanden (inflasjonsjustert og korrigerte tall fra Grovfor 2020). 

Grovforkostnaden har en betydelig variasjon mellom brukene. Bruk med større 

driftsulemper, har generelt en høyest pris. Dermed har halvparten av grovforet 

i dag en høyere pris enn kraftforet. 

For bruk med høyere grovforkostnad enn kraftforpris vil det være lønnsomt å 

velge mest mulig kraftfor. 
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En redusert prisnedskriving vil gi husdyrbønder en økt kostnad. Den økte 

kraftforprisen må kompenseres i en størrelse som er lik forbruket i de ulike 

regionene. Videre må det som ikke er nødvendig å bruke til prisnedskriving 

omfordeles likt mellom de mest intensive produksjonene, prioritert i følgende 

rekkefølge 1.kylling, 2.gris og 3.melk. det må prioriteres på tollvern, slik at disse 

henter mest mulig av inntekta si som pris i marked. En omplassering av midlene  

i  en optimal kombinasjon mellom husdyrtilskudd 

  Temaet diskutert på fylkesledermøtet 19.mars 2024  

 

INNSPILL TIL PARTNERSKAPET OM OPPSKRIFT FOR MER LOKALMAT. 

Invitasjonen ber om innspill i forhold til 3 spørsmål: 

1. Hva er utfordringene for lokalmatnæringa i dag og hva skal til for å få en positiv utvikling 

fremover. 

Jeg tror at mye av utfordringen til å få flere bønder til å velge lokalmat sitter i hodet hos bønder…..litt 

fordommer, men også for lite kunnskap om de muligheter og utfordringer som finnes.  

Det er få områder innen landbruk hvor det er et så godt apparat for å få satse på en ny næring innen 

landbruket som innen lokalmat. Markedet finnes og er økende. Kompetansetilbuda er tilstede 

gjennom Kompetansenettverka. Det er også gode økonomiske støtterordninger. Men mye av dette 

er ukjent for de fleste bønder.  

Mange bønder har i dag behov for å øke inntjeninga på gården. Å tro at det enkelt kan gjøres ved å 

heve foredlingsgraden på sine råvarer er naivt, spesielt om man har en viss volum på produksjonen. 

Det er viktig å skjønne behovet for både tid, egnede lokaler og kompetanse. Ikke minst utfordringene 

med å få solgt sine varer, bygge en merkevare og markedsføre sine produkter.  

Det er mange torgtilbud, messer og andre arrangement hvor lokalmaten er ønsket. Men det krever 

både tid og kompetanse. Reko-ringene er et lavterskel tilbud for lokalmat om man klarer å organisere 

det slik at merkevaren beholdes. En del av dagligvarekjedene er velvillige til å ta inn lokalmat, men en 

liten produsent kan ofte komme til kort i forhandlinger om både plassering og pris.  

Mange snakker om at Mattilsynet stiller for strenge krav og er en utfordring. Det er ikke min 

opplevelse. Jeg opplever Mattilsynet som en god støttespiller og en fornuftig diskusjonspartner. De 

er ofte samarbeidspartnere for å finne god løsninger på krav som de er satt til å forvalte. Det kan 

synes som det er et problem at like tilfeller blir håndtert ulikt mellom regionene. Det kan være en 

tanke å arbeide for å koordinere Mattilsynet og ha en større fokus på dialog og kommunikasjon.  

Den største utfordringen er likevel markedsadgangen. Det norske dagligvaremarkedet består av 

svært få men store aktører med fokus på volum, industri og profittmaksimering. Det finnes likevel en 

del lokale butikk eiere som har stor interesse for lokalmat og som er positive til å ta inn lokale 

produkter. Skal man bli med de store kjedene stilles det uforholdsmessig store krav og dersom man 

selv skal betjene et antall lokale butikker bruker man svært mye tid. Det har vært mange kreative 

etableringer av engross ledd som har tatt på seg å løse dette for enkelt produsenter, men 

kjennetegnet er at dette leddet tar en uforholdsmessig stor andel av fortjenesten, har mest fokus på 

egen virksomhet og er lite flinke til å drive innsalg på vegne av produsenten. 
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Det er en tydelig økning i interessen fra lokale offentlige instanser i å handle lokalt. Da møter man 

fort på problemer i anbudsregelverket. Det finnes muligheter å forfordele lokale produsenter, men 

slik jeg oppfatter det er man usikker på i hvor stor grad og angsten for bryte dette regelverket 

hindrer en del lokalt forbruk. Det bør være et tema også på departementsnivå at regelverket ble 

utformet under en helt annen geopolitisk situasjon hvor alle trodde at enhver vare man manglet var 

tilgjengelig på et internasjonalt marked. Der er man ikke lenger. I lys av 

Totalberedskapskommisjonens og Riksrevisjonens rapport er det på tide å løfte i hvert fall mat, men 

kanskje også en del andre varer til et nivå hvor man utvikler verktøy for å sikre seg 

nasjonal/regional/lokalt leveringsdyktighet.  

Mange av lokalmatbedriftene er i dag enkeltmannsforetak, hvor bonden og ev. hans familie er eneste 

deltaker. Dette skyldes ofte at det er kreative og initiativrike personer som har startet. Men dette er 

også en utfordring, både med sårbarhet ved generasjonsskifte, men ikke minst til å ha nok 

kunnskaper til både å være bonde, foredling, salg og markedsføring og aller mest leveringsdyktighet. 

Jeg håper at det fremover blir en større satsing på samarbeidstiltak, bygdesamvirker. Da kan man 

reindyrke lokale spesialiteter, stille felles krav til råvarene, utvikle kvaliteter samtidig som man kan ha 

en kompetansefordeling. Ikke minst blir man mer leveringsdyktig. Å foredle råvarene lokalt gir i 

tillegg bonden bedre betalt.  

2. Hvordan kan man sikre forbrukerne i hele landet tilgang til lokal mat og drikke? 

Dersom man tar de omtalte rapporter om lav matsikkerhet på alvor så bør ansvarlige myndigheter ta 

grep slik at også dagligvarekjedene får et ansvar. Kanskje skal de i lovs form bli pålagt å ha hylleplass 

(tørrvare, frys og kjøl) for lokale varer som utgjør en viss prosentandel av total hylleplass.  

3. Hvordan kan virkemiddelapparatet innrettes for å støtte opp under omsetningsmålet? 

Det må brukes midler til økt mobilisering. Kompetansenettverka bør styrkes. De er de viktigste 

aktører med kontinuitet i lokalmatmiljøet. Man må samle alle kompetansetiltak til disse nettverka.  

Det må etableres flere bedrifter som foredler lokal mat og fortrinnsvis i samarbeide mellom flere. 

Tiltak for å øke tilgjengeligheten i dagligvare er avgjørende. Er det en tanke å etablere en 

merkeordning for butikker som har en viss andel av sine hyllemeter til lokalmat?  

Finansieringsordninger må være tilgjengelig både i ide avklaring, planlegging, bygging og etablering.  

 

 

 

Innspill til Møre og Romsdal fylke til jordbruksforhandlingene 2025. 

 

En undersøkelse som NIBIO har gjort viser at innmarksbeite nord for Romsdalsfjorden gror til. 7,6 

prosent av innmarksbeite er blitt til kratt og skog i løpet av dei fire siste åra. Også dyrka jord må gi 

tapt for skogen. 

Fylkesstrategi for landbruk i Møre og Romsdal 2023-26 har eit mål om at maks 100 dekar dyrka areal 

skal omdisponerast til andre føremål enn landbruk årleg. Tapet av fulldyrka areal til skog og kratt, går 
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høgt over dette samla målet for jordvern i fylket, seier Odd Løset, fylkesskogmeister hos 

Statsforvaltaren i Møre og Romsdal. 

Dette er en utvikling som ikke styrker vår evne til å være sjølforsynt med mat. Vi mener det må være 

viktig å innrette tilskuddene slik at disse arealene kommer i bruk igjen. Såkalte teigbaserte tilskudd 

kan være et viktig bidrag. 

 Jordbruksavtalen 2024 sier dette om teigbasert tilskudd: 

"Teigbasert tilskudd skal utredes og prøves ut gjennom prosjektet Bærekraftig landbruk i 

Nord. Formålet med prosjektet er å forhindre gjengroing av areal." 

Et teigbasert tilskudd  må prøves ut i et pilotprosjekt i Møre og Romsdal på lik linje med Nord-Norge.  

 

Vi mener også at et tiltak som "Gården som ressurs" er viktig å videreføre. Viktig at det blir avsatt 

penger til dette. Skal vi få flere bruk i drift krever det at alle gårdens ressurser blir tatt i bruk. Da er 

det viktig å få kreative innspill og at man kan lære av hverandre. 

 

Molde 11.11.24 

Styret i Møre og Romsdal Bonde og Småbrukarlag  

Ola Kvendset - fylkesleder 

 

Leserinnlegg,kronikkar,medieomtale 

- Blir ny fylkesleder: – Lover å stå opp for næringa og de som har valgt meg (Driva, 13.03) 

 -Ny leiar i Bonde- og Småbrukarlaget (Sunnmørsposten, 14.03) 

- Nytt tallgrunnlag skal ikke sminke realitetene (RBnett, 14.03) 

-- Vi trenger flere bønder og bedre utnyttelse av våre utmarksressurser (Ola Kvendset, 

Sunnmørsposten, 20.03) 

-– Kor mange gardsbruk skal vi ha i Ørsta? (MøreNytt, 26.03) 

-Vi trenger flere bønder og bedre utnyttelse av våre utmarksressurser! (Aura Avisen, 01.04) 

- Bønder varsler demonstrasjoner utenfor Stortinget (Nationen, 03.04) 

-- Frykter jordbruksoppgjøret kan bli håpløst dårlig (Driva, 19.04) 

-- Her demonstrerer sinte bønder for mer lønn (Adresse avisa, 17.04) 

-- Jordbruksoppgjøret | tilbys 2,62 milliarder -Ikke slik vi håpet på (Aura Avis, 07.05) 

- Vet om flere bønder som trolig slutter (Driva, 01.07) 

-Surnadal er årets vinnere av beiteprisen Trollheimsporten 8.1 

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsmabrukarlaget.us18.list-manage.com%2Ftrack%2Fclick%3Fu%3D92e8a879fdfe553c56f585895%26id%3D493e376bd1%26e%3Dd0f0abeb82&data=05%7C02%7C%7Cc68cd06c67bc4243c05f08dc4514a3e1%7C2fa0f76ee7b9463f878d6e6b4afd4546%7C0%7C0%7C638461202183016895%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=RAPG3PsVmddCDfYAH27eCfJQwpvEacM4r1i6QMkUoQE%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsmabrukarlaget.us18.list-manage.com%2Ftrack%2Fclick%3Fu%3D92e8a879fdfe553c56f585895%26id%3D939a209214%26e%3Dd0f0abeb82&data=05%7C02%7C%7Cc68cd06c67bc4243c05f08dc4514a3e1%7C2fa0f76ee7b9463f878d6e6b4afd4546%7C0%7C0%7C638461202182978436%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=SVIPAF84ztFsHQ3LUzkcc42zPqeGkaiVE9gIBIRDyko%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsmabrukarlaget.us18.list-manage.com%2Ftrack%2Fclick%3Fu%3D92e8a879fdfe553c56f585895%26id%3D744f292b73%26e%3Dd0f0abeb82&data=05%7C02%7C%7Cc68cd06c67bc4243c05f08dc4514a3e1%7C2fa0f76ee7b9463f878d6e6b4afd4546%7C0%7C0%7C638461202182993657%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=VXM7Esfpj9EJzcO3Vq%2FhLCJcE7fcETcMQ%2BZu%2F%2FuIzWQ%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsmabrukarlaget.us18.list-manage.com%2Ftrack%2Fclick%3Fu%3D92e8a879fdfe553c56f585895%26id%3Df3e4a6654d%26e%3Dd0f0abeb82&data=05%7C02%7C%7C55faf5b18f6b45a6840c08dc4e4a867c%7C2fa0f76ee7b9463f878d6e6b4afd4546%7C0%7C0%7C638471329229118837%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=wjZYq2rqwGZ2kojrwR75%2BQxPF%2FjzZp1mHIqH0o4%2BuHI%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsmabrukarlaget.us18.list-manage.com%2Ftrack%2Fclick%3Fu%3D92e8a879fdfe553c56f585895%26id%3Dfdba0f8323%26e%3Dd0f0abeb82&data=05%7C02%7C%7C55faf5b18f6b45a6840c08dc4e4a867c%7C2fa0f76ee7b9463f878d6e6b4afd4546%7C0%7C0%7C638471329229069294%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=zPiX7qDNmOTN20B4cFIhsYnXdHO2wC575FxaT0fY4eU%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsmabrukarlaget.us18.list-manage.com%2Ftrack%2Fclick%3Fu%3D92e8a879fdfe553c56f585895%26id%3D1be98c044a%26e%3Dd0f0abeb82&data=05%7C02%7C%7Cb1698854e1c549971f6508dc563cb596%7C2fa0f76ee7b9463f878d6e6b4afd4546%7C0%7C0%7C638480065984954433%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=gam8PwZEMeu0jk2wVA6uzTnPoA2znGN0RsAlvTItqag%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsmabrukarlaget.us18.list-manage.com%2Ftrack%2Fclick%3Fu%3D92e8a879fdfe553c56f585895%26id%3D01e1a2ce57%26e%3Dd0f0abeb82&data=05%7C02%7C%7Cb1698854e1c549971f6508dc563cb596%7C2fa0f76ee7b9463f878d6e6b4afd4546%7C0%7C0%7C638480065984925142%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=hvIk6%2FV2HSQITCQBIQpHoybe%2Fu9CijWLmuJyTCWOGDY%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsmabrukarlaget.us18.list-manage.com%2Ftrack%2Fclick%3Fu%3D92e8a879fdfe553c56f585895%26id%3D776cee8ceb%26e%3Dd0f0abeb82&data=05%7C02%7C%7Ca5595d480a7048bef5cf08dc6c232425%7C2fa0f76ee7b9463f878d6e6b4afd4546%7C0%7C0%7C638504145474487043%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=Ogn2SM4zDcURfEKI1mlHyYBo76Q%2Bi%2FpPq5tr1KtlsNI%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsmabrukarlaget.us18.list-manage.com%2Ftrack%2Fclick%3Fu%3D92e8a879fdfe553c56f585895%26id%3D8cfd8f6388%26e%3Dd0f0abeb82&data=05%7C02%7C%7Ca5595d480a7048bef5cf08dc6c232425%7C2fa0f76ee7b9463f878d6e6b4afd4546%7C0%7C0%7C638504145474535222%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=wxa285yRUtdDdxoP31I%2BrjSKFjCAz3RdzjpAfKXO3w0%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsmabrukarlaget.us18.list-manage.com%2Ftrack%2Fclick%3Fu%3D92e8a879fdfe553c56f585895%26id%3Df673885c60%26e%3Dd0f0abeb82&data=05%7C02%7C%7Cdbef58b1064d4f2ba26508dc70e0216e%7C2fa0f76ee7b9463f878d6e6b4afd4546%7C0%7C0%7C638509355198033055%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=pHC5YiPQFhDuwYFB6zCITkTv8fgMrDViygX2uz1N9UQ%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fsmabrukarlaget.us18.list-manage.com%2Ftrack%2Fclick%3Fu%3D92e8a879fdfe553c56f585895%26id%3Da21d434ba5%26e%3Dd0f0abeb82&data=05%7C02%7C%7Cb959c2a3eb434c3e7e4908dcb2eb6156%7C2fa0f76ee7b9463f878d6e6b4afd4546%7C0%7C0%7C638581971288881707%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=yllPI0lL9NJ16tE8wGTACEW2eraL2OBfP%2FypSDw4XSM%3D&reserved=0
https://www.trollheimsporten.no/landbruk-surnadalsnytt/surnadal-er-arets-vinnere-av-beiteprisen/314881
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                                   REKNSKAP 2024 

INNTEKTER         REKNSKAP 2024  
    BUDSJETT 
2024   Reknskap 2023  

Kontingentinnt.   220942  210 000   201 798  175000 
Annonser i årsmelding  15000  15 000   10500  12500 
Tilskudd fylkessekretær  38000  40 000   35000  35000 
Møtestøtte Forsikring på årsmøte  8000  10 000   8000  8000 
Delt. i Regionalt samvirke  2207  10 000   6575  6000 
Tilskudd Gjensidige pr.medl.  18599  18 000   18248  19000 
Årsmøte deltakeravgift  15 820 1 27 500   34745  40000 
prosjekttilstøtte UNGDOMSPROSJEKT 16000 2 25 000   50000  40000 
prosjekttilstøtte "Garden som ressurs 0  50 000      

studietilskudd  500  1 000   700  1400 
Lotteri.salg av t-skjorter mm  7660  5 000   5361  4000 
Temamøter forsikring  10000  15 000   15000  20000 
Renteinntekter  0  0   0  0 
Sum inntekter  352728  426 500   385 927  360900 

          

    

UTGIFTER         

Lønn sekretær feriepenger inkl.  86397  100 000   86497  
Lønn leder (honorar>10000)  16300  30 000   27100  
Arb.giveravg.  10886  13 000   12042  
Honorarer tillitsvalgte  46100  40 000   33450  
utredningsarbeid ssb  0       
Kontor  6000  6 000   6000  
Regnskapsprogram/epost  8534  9 000   7994  
Aviser etc  4176 3 10 000   26023  
Trykking  årsmeldinger  4660  5 000   4875  
Årsmøte  49631  50 000   42630  
Kurs/Møter  13207  25 000   37662  
"Med gården som ressurs"  19487  70 000     

Reisegodtgjøring  22704  40 000   32471  
Servering møter   4 4 000     

Deltakelse messer  0  10 000   4875  
Aksjonsmateriell  0  10 000     

Annen kostnad  450  2 000   14886  
Bankgebyr/porto  1089     1284 5 
Øreutjamning  -6     5  
Sum utgifter  289615  424000   337794  

Finanskostnad ord.prov.bankkreditt         

                            

1000                           

Noter 

1: Årsmøte 2025 - ref. for ungdomsdeltakere  2022-2024            4:Utgifter. Matfestivalen og Dyregod- se reiseutgifter  

2- Restbeløp   Ungdomsprosjekt                                                               5: inkl.ordinær provisjon bankkreditt 

3:Abonn. nationen 2024  leder+ sekr føres 2025 
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                                                    Resultat 

                                       2024                        2023   

 DRIFTSINNTEKTER               352 728                      385 926 
 DRIFTSUTGIFTER                                        -289 616                          -  342 794    

 =DRIFTSRESULTAT                           63 112                            43 132       

NETTO FINANSPOSTER                    - 1 000                                     0                                                             

= ORDINÆRT RESULTAT     62 112                      43 132 
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MEDLEMSFORDELER 

Den viktigste fordelen med å være medlem i NBS er at du kan være med å påvirke rammevilkårene for norsk mat- og 

landbrukspolitikk. 

I tillegg har vi gode medlemsfordeler på blant annet forsikring fra Gjensidige og arbeidstøy fra Wenaas. Du får i tillegg 

tilsendt avisa Bonde og Småbruker gratis ni ganger i året. Som medlem i Norsk Bonde- og Småbrukarlag får du en rekke 

medlemsfordeler: 

• Gunstige forsikringstilbud gjennom Gjensidige. 

• 30% rabatt på arbeidstøy hos Wenaas. 

• Advokatavtale med Henriksen & Co. 

• Økonomirådgivning.  

•  Studieringer og kurs.   

•  Avisa Bonde og Småbruker tilsendt kostnadsfritt ni ganger i året.  
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ADRESSELISTE LOKALLAG 
 

AVERØY BS :                      kristianneb.aae@gmail.com Kristianne Bratsberg Aae tlf 484 20 766 

RINDAL/SURNADAL BS   anne.berit.kvendset@gmail.com Anne-Berit Wedlog Kvendset tlf 412 24 431        

HUSTADVIKA BS: (tidl.Fræna BS)        bekomoen@frisurf.no  Bent K Moen tlf 951 63 529 

GJEMNES OG TINGVOLL BS:                obn@online.no    Olav Bjørn Nilssen tlf 997 26 356 

HALSA BS:                                                torvik99@hotmail.com  Johannes Torvik Aasen tlf. 468 52 261 

MOLDE. BS:  (tidl. Nesset BS)                lyster.maskin@gmail.com   Martin Lyster tlf 994 95 492  

SYKKYLVEN BS:                      leif.inge.grebstad@gmail.com  Leif Inge Grebstad tlf 917 05 516            

ULSTEIN/HAREID/HERØY/SANDE BS:    gunmar@mimer.no  Gunmar Grimstad tlf. 957 87 862 

VANYLVEN BS:                                       audun.kvalsvik@gmail.com   Audun Kvalsvik tlf. 481 90 751 

RAUMA/VESTNES BS:                          leidhamar@yahoo.no  Lars-Helge Eidhamar tlf 917 72 144 

VOLDA/ØRSTA BS:                 vebhansen@gmail.com Vebjørn Hansen Berg   tlf 924 67 757             

NORDDAL BS:                                         mhr@mimer.no  Marit Rønneberg tlf 994 13 868 

HORNINDAL BS:                                              per-oee@online.no  Per Øen  tlf 900 54 238 

AURE BS :                                                inge.aukan@gmail.com  Inge Aukan  tlf 971 06 635 

FREI BS:                                                     kontakt fylkeslaget 

SUNNDAL BS:                                           kontakt fylkeslaget 

EIDE BS:                                       kontakt fylkeslaget 

STRANDA BS:                                kontakt fylkeslaget 

SMØLA BS:                                               kontakt fylkeslaget  

 

                              

 

KONTAKTINFO  FYLKESLAGET 
 

Fylkesleiar: OLA KVENDSET    okvendset@gmail.com       tlf. 98632492     

Fylkesseketær:  ELI KRISTIN AALBU SÆTHER moreogromsdal@smabrukarlaget.no   tlf.98498838   

                           Frå 01.04.2025 STIAN TUFTE                                                                                                                                       

 

 

mailto:kristianneb.aae@gmail.com
mailto:anne.berit.kvendset@gmail.com
mailto:bekomoen@frisurf.no
mailto:obn@online.no
mailto:torvik99@hotmail.com
mailto:lyster.maskin@gmail.com
mailto:leif.inge.grebstad@gmail.com
mailto:gunmar@mimer.no
mailto:audun.kvalsvik@gmail.com
mailto:leidhamar@yahoo.no
mailto:vebhansen@gmail.com
mailto:mhr@adsl.no
mailto:per-oee@online.no
mailto:inge.aukan@gmail.com
mailto:okvendset@gmail.com
mailto:moreogromsdal@smabrukarlaget.no
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•                     
                                  3 generasjoner Aklestad på demonstrasjon for Maten vår 

                                                                                       i Oslo 18.april. Foto: Privat 
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             TAKK TIL ALLE SOM HAR SOM HAR STØTTA ARBEIDET VÅRT 

                         MED ANNONSAR I ÅRSMELDINGA ! 

 

 

 

 

 

 

                                    
 

                     Er du ikkje medlem av Norsk bonde og småbrukarlag ? 

          Du finn innmeldingsblankett her: https://www.smabrukarlaget.no/bli-medlem 

https://www.smabrukarlaget.no/bli-medlem

